O Diretor Geral da FAMES, no uso das atribuições que lhes são conferidas torna público o Edital de Retificação Nº
001/2022 referente ao Edital Nº 001/2022 Concurso Público de provas e títulos para provimento dos cargos de nível
superior: Técnico de Nível Superior; e, de nível médio: Assistente Administrativo, publicado no site da organizadora
Fundação CEFETMINAS: concurso.fundacaocefetminas.org.br, no site da FAMES: www.fames.es.gov.br, no mural da
FAMES e no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo (DIO-ES), conforme as seguintes retificações:

No Anexo I, onde se lê:

CARGOS CÓDIGOS
ÁREAS DE

FORMAÇÃO
HABILITAÇÃO AC¹ PCDS² NEGROS³ INDÍGENAS

TOTAL
VAGAS

Técnico
de Nível
Superior

T.Sup.04
Ciências da
Computação

Bacharelado em Ciência da Computação ou
Sistemas de informação.

1 - - - 1

Técnico
de Nível
Superior

T.Sup.06 Pedagogia Bacharelado em Pedagogia 1 - - - 1

Leia-se:

CARGOS CÓDIGOS
ÁREAS DE

FORMAÇÃO
HABILITAÇÃO AC¹ PCDS² NEGROS³ INDÍGENAS

TOTAL
VAGAS

Técnico
de Nível
Superior

T.Sup.04
Ciências da
Computação

Bacharelado em Ciência da Computação ou
Sistemas de informação ou Análise de
Algoritmos e Complexidade de Computação
ou Metodologia e Técnicas da Computação
ou Banco de Dados.

1 - - - 1

Técnico
de Nível
Superior

T.Sup.06 Pedagogia Bacharelado ou Licenciatura em Pedagogia 1 - - - 1

No Anexo IV, Conteúdo programático de nível médio, Conhecimentos Específicos: Técnico de Nível Médio/Assistente

Administrativo, onde se lê:

BRASIL, Arquivo Nacional. Conselho Nacional de Arquivos. Recomendações para Digitalização de Documentos
Arquivísticos Permanentes. Disponível em:  <
http://www.siga.arquivonacional.gov.br/images/publicacoes/recomenda_armazena.pdf >. Acesso em 16 fev 2022.
Leia-se:

BRASIL, Arquivo Nacional. Conselho Nacional de Arquivos. Recomendações para Digitalização de Documentos
Arquivísticos Permanentes. Disponível em: https://www.gov.br/conarq/pt-br/centrais-de-
conteudo/publicacoes/Recomendacoes_digitalizacao_completa.pdf

No Anexo IV, Conteúdo programático de nível médio, Conhecimentos Específicos: Técnico de Nível Médio/Assistente

Administrativo, onde se lê:

6. Conceituação: (...) 7. Gestão de Documentos:

Leia-se:

6. Noções e conceitos de: (...); 7. Noções de Gestão de Documento:

Vitória/ES, 09 de março de 2022.

Prof. Fabiano Araújo Costa
Diretor Geral FAMES

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2022

CONCURSO PÚBLICO

FACULDADE DE MÚSICA DO ESPÍRITO SANTO “MAURÍCIO DE OLIVEIRA” – FAMES

http://www.fames.es.gov.br/
http://www.siga.arquivonacional.gov.br/images/publicacoes/recomenda_armazena.pdf